
Regiony 
Afriky 2

Střední Afrika



Střední (rovníková) Afrika
jižně od Sahary až po Konžský prales, na východě 

ohraničeno Velkou příkopovou propadlinou

 18 států v okolí Guinejského 
zálivu, rovníku …

 Savany přecházející na srážky 
bohatou oblast deštného lesa;

 Obyvatelstvo většinou negroidní 
rasy, berbeři, pygmejové; 

 Náboženství spjaté s přírodou 
animistické, šamanismus, ze 
severu Islám, křesťanství;

 Plantážnictví, zaostalé metody, 
až 80 % lidí, práce dětí, káva, 
kakao, banány, arašídy;

 Nerostné suroviny ropa v moři, 
bauxit, diamanty, vzácné dřevo 
(eben, mahagon);

 Hlad, nemoci, nedostatek vody, 
špatná infrastruktura.



Pobřeží slonoviny
République de Côte d'Ivoire

• Bývalá francouzská kolonie, dodnes francouzština 
úředním jazykem;

• Právě Francouzi zde začali pěstovat a odtud 
exportovat kávu, kakao, palmový olej;

• V kakau mají prvenství, dnes 70% světové 
produkce právě v této oblasti Afriky;

• Největší město Abidžan 5 milionů obyvatel, 
jedno z největších francouzsky mluvících 
měst mimo Francii /větší než Montreal/;

• Zneužívání dětí k otrocké práci 
na plantážích;

• Fotbal, Didie Drogba, zisk Ligy mistrů 
s Petrem Čechem v Chelsea.



Nigérie, 190 mil. obyvatel

• 250 různých jazyků, nejlidnatější země Afriky;

• Islám, křesťanství, animismus (konflikty);

• Úřední jazyk angličtina, člen Commonwealthu;

• Velmi výkonná ekonomika, díky ropě, 
5. místo na světě ve vývozu, člen OPEC;

• Řeka Niger, největší město a přístav Lagos;

• Problémy korupce, muslimská teroristická 
organizace Boko Haram;

• Filmový průmysl přezdívaný 
Nollywood (druhý největší na světě), 
fotbal, atletika …

Zuma Rock



Ostatní země 
střední Afriky
Kongo
- deštný prales (Konžský)
- domorodý kmen pygmejů
- řeka Kongo (nejvodnatější v Africe)

Libérie (Země svobody)
- země pro osvobozené otroky
- země levné vlajky

Guinea
- těžba bauxitu 1/3 světa

Sierra Leone
- diamanty



Regiony Afriky 3

Východní Afrika



Východní Afrika
oddělena od ostatní Afriky 

Velkou příkopovou propadlinou

 11 států za Velkou příkopovou 
propadlinou … Etiopie, Keňa, 
Uganda, Tanzanie …

 Velmi členitá s nejvyššími horami 
Afriky Kilimandžáro a Mount 
Keňa (5 – 6 tis.m n.m.);

 Velmi srážkové od Indického 
oceánu, vhodné pro kávu, čaj, 
banány, bavlnu; 

 Africká jezera tektonického 
původu;

 Hospodářství zemědělství, 
turistika, národní parky 
(Serengeti), safari;

 Olduvajská rokle, nejstarší 
kosterní pozůstatky prvního 
člověka;



Etiopie /Habeš/
• Hlavní město Addis Abeba
• Aksumská říše, Šalamounská 

dynastie (král Šalamoun, 
královna ze Sáby), 2000 let;

• Vlastní jazyk, písmo, převážně 
černošské obyvatelstvo, 
křesťanství pravoslavné;

• Australopithekus, Etiopská 
vysočina, primitivní 
zemědělství;

• Tropická monzunová oblast;
• Sport - atletika, fotbal;
• Bezplatné školství



Další země 
východní Afriky

Keňa
- Národní parky, Safari
- domorodý kmen Masajů (bojovníci);
- pojmenována podle hory Mount Keňa;
- Viktoriino jezero, NP
Uganda
- deštná prales přecházející v savanu
- národní parky, ráj Afrických zvířat;

Tanzanie
- Tanganika + Zanzibar;
- Ostrov Zanzibar (Fredie Mercury);
- stabilní ekonomika;
- Olduvajská rokle, Sergengeti NP


	Snímek číslo 1
	Střední (rovníková) Afrika�jižně od Sahary až po Konžský prales, na východě ohraničeno Velkou příkopovou propadlinou
	Pobřeží slonoviny�République de Côte d'Ivoire
	Nigérie, 190 mil. obyvatel
	Ostatní země �střední Afriky
	Snímek číslo 6
	Východní Afrika�oddělena od ostatní Afriky �Velkou příkopovou propadlinou
	Etiopie /Habeš/
	Další země �východní Afriky

